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1.  Sammenfatning 



Formål  1.1


Størsteparten  af  selskaberne  i  Danmark  skal  ifølge  årsregnskabsloven  udarbejde  en  årsrapport, 
 som  skal  give  et  retvisende  billede  af  selskabernes  aktiver,  passiver  og  finansielle stilling,  samt 
 resultatet af selskabets aktiviteter i løbet af det pågældende år. Det er vigtigt, at årsregnskaberne 
 har  en  høj  kvalitet,  så  der  er  gennemsigtighed  og  tillid  til  rigtigheden  af  informationerne  i 
 regnskabet, til gavn for investorer, interessenter, myndigheder og offentligheden generelt.  


Revisionspligt  er  ét  af  redskaberne  til  at  skabe  gennemsigtighed  og  tillid  til  rigtigheden  af 
 informationerne i årsregnskaberne. Revisionspligt indebærer, at en godkendt revisor skal revidere 
 årsregnskabet og forsyne det med en erklæring om resultatet af revisionen.  


Formålet  med  denne  undersøgelse  er  at  undersøge  revisionspligtens  betydning  i  forhold  til 
 efterlevelse af reglerne, herunder: 


  Formelle fejl i årsregnskabet 


  Regelefterlevelsen ift. skat og moms 


  Økonomisk kriminalitet 


  Konkurser og tvangsopløsninger 


Derudover indeholder undersøgelsen en analyse af betydningen af andre værktøjer end revision, 
 herunder  andre  revisorydelser,  myndighedernes  kontrol  samt  nye  digitale  redskaber,  der  kan 
 understøtte bogføringen og regnskabsaflæggelsen.  


Undersøgelsen indeholder endvidere en evaluering af små holdingselskabers adgang til at fravælge 
 revision. Evalueringsklausulen fremgår af lovforslaget om lempelse af revisionspligten fra 2012. 


Den daværende erhvervsminister lovede i forbindelse med vedtagelsen af loven, at bestemmelsen 
 om  små  holdingselskabers  fritagelse  for  revisionspligt  skulle  evalueres  3  år  efter  lovens 
 ikrafttrædelse.  Erhvervsstyrelsen  skal  i  samarbejde  med  skatteforvaltningen  foretage  en 
 stikprøvebaseret  undersøgelse  af  virkningerne  af  loven,  med  særligt  fokus  på  efterlevelsen  af 
 regnskabs- og skattelovgivningen i de selskaber, som fravælger revision. Men som også oplyst på 
 samråd i skatteudvalget den 17. maj 2018 har Erhvervsstyrelsen indtil nu været forsinket i forhold 
 til udarbejdelsen af denne evaluering. 


Undersøgelsens  analyse  af  betydningen  af  revision  og  andre  revisorydelser  for  formelle  fejl  i 
 årsregnskabet generelt omfatter regnskabsårene 2012-2017, mens der for små holdingselskaber er 
 undersøgt for perioden 2013-2016. Skatteforvaltningens analyse af regelefterlevelsen ift. moms og 
 skat er udarbejdet på baggrund af compliance undersøgelserne fra henholdsvis 2012 og 2014. 


Endvidere  adresserer  undersøgelsen  den  kritik  af  de  danske  regler,  som  blev  fremført  i 
 skatteudvalget den 17. maj 2018.   


Undersøgelsen  er  udarbejdet  af  Erhvervsstyrelsen  med  bidrag  fra  skatteforvaltningen  og  med 
assistance fra eksterne eksperter. 
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Undersøgelsen  omfatter  årsregnskaber  for  selskaber  i  regnskabsklasse  B.  I  2016  indgik  237.000 
 selskaber  i  regnskabsklasse  B,  hvoraf  det  estimeres,  at  90  pct.  har  mulighed  for  at  fravælge 
 revision.    Selskaberne  i  regnskabsklasse  B  udgør  ca.  97  pct.  af  det  samlede  antal  selskaber  i 
 Danmark, mens de står for ca. 23 pct. af den samlede del af antal ansatte blandt alle selskaberne. 



Baggrund  1.2


Ifølge EU's regnskabsdirektiv er der ikke lovpligtig revision for små selskaber (regnskabsklasse B 
 selskaber). I Danmark er revisionspligten på den baggrund blevet lempet i 2006, 2010 og 2012, 
 hvor seneste justering havde ikrafttrædelse pr. 1. januar 2013. Endvidere blev det muligt at lade 
 revisionen  udføre  efter  en  særlig  erklæringsstandard,  som  er  mindre  omfattende  og  udgør  et 
 billigere  alternativ  til  revision  (udvidet  gennemgang).  Fra  2015  blev  antallet  af  selskaber,  som 
 havde  mulighed  for  at  udnytte  erklæringsstandarden  øget,  da  størrelsesgrænserne  for  små 
 selskaber blev forhøjet.   Baggrunden for lempelserne har  generelt  været et ønske om at lette de 
 administrative  byrder  for  små  selskaber,  hvorved  danske  selskaber  i  højere  grad  sidestilles  med 
 deres  europæiske  konkurrenter,  der  i  overvejende  grad  har  flere  muligheder  for  at  fravælge 
 revision.  


Den  daværende  erhvervsminister  bad  i  januar  2018  Erhvervsstyrelsen  om  at  igangsætte  en 
 undersøgelse  af  det  fremadrettede  behov  for  revisionspligt.  Dette  skete  bl.a.  i forlængelse  af  en 
 debat i Sverige som følge af en undersøgelse af revisionspligten fra den Svenske Rigsrevision fra 
 december 2017.  


Ifølge de nuværende regler kan selskaber helt fravælge revision, hvis de i to på hinanden følgende 
 regnskabsår ikke overskrider to af følgende tre størrelsesgrænser: 


1.  En nettoomsætning på 8 mio. kr. 


2.  En balancesum på 4 mio. kr. 


3.  Et gennemsnitligt antal heltidsbeskæftigede på 12 personer i løbet af regnskabsåret. 


Endvidere kan selskaber underlagt revisionspligt og med en nettoomsætning på mellem 8 og 89 
 mio. kr. lade revisionen udføre efter en særlig erklæringsstandard (udvidet gennemgang). 


For de mindste selskaber i regnskabsklasse B stilles færre krav til, at årsregnskaberne skal give et 
 retvisende billede, idet de er undtaget fra at give oplysninger om f.eks. anvendt regnskabspraksis 
 og gæld. 


Der  findes  i  alt  fire  former  for  erklæringer,  som  revisor  kan  afgive  i  forhold  til  et  selskabs 
årsregnskab. De fire erklæringer fremgår nedenfor (se også rapportens afsnit 2.2.6 for estimerede 
omkostninger  tilknyttet  disse  ydelsestyper).  Det  bemærkes,  at  revisionspligt  omfatter  enten 
revision eller ydelsen udvidet gennemgang. 
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 Revisorydelser / erklæringstype 


Revision   Revisor  foretager  analyser  og  forespørgsler  til  ledelsen  samt  relevante 
 kontroller  af  væsentlige  poster  i  regnskabet  vha.  eksempelvis  fysisk 
 kontrol, observationer, indhentelse af eksterne bekræftelser mv. Kontrollen 
 af oplysninger udgør en stor del af arbejdet i en revision. 


Udvidet gennemgang 
 (særlig 


erklæringsstandard) 


Revisor  tager  udgangspunkt  i  oplysninger  fra  ledelsen,  og  gennemgangen 
 af regnskabet er primært baseret på analytiske handlinger og forespørgsler 
 til  ledelsen  samt  en  række  supplerende  handlinger,  herunder 
 engagementsforespørgsler,  oplysninger  fra  tingbog  og  advokat  mv.,  og 
 kontrol  af  indberetninger  til  skatteforvaltningen.  Revisor  foretager  kun 
 yderligere  kontrol af oplysningerne,  hvis analyserne,  forespørgslerne  eller 
 de supplerende handlinger giver anledning til det. 


Review  Revisor tager udgangspunkt i oplysningerne fra ledelsen, og gennemgangen 
 af regnskabet er primært baseret på analytiske handlinger og forespørgsler 
 til ledelsen. Revisor foretager kun yderligere kontrol af oplysningerne, hvis 
 analyserne og forespørgslerne giver anledning til det. 


Assistance  Revisor  hjælper  ledelsen  med  at  opstille  årsregnskabet  i  henhold  til 
 lovgivningen. En godkendt revisor kan ikke afgive en assistanceerklæring, 
 hvis regnskabet indeholder åbenlyse fejl. 



Hovedkonklusioner  1.3


Samlet  set  kan  der  på  det  foreliggende  grundlag  uddrages  følgende  hovedkonklusioner  fra 
 undersøgelsen: 


  Revisionspligt har ikke signifikant betydning i forhold til regnskabsfejl i årsregnskabet.  


  Selskaber  med  revideret  årsregnskab  har  signifikant  færre  fejl  i  momsangivelser,  mens 
 der ikke umiddelbart er signifikant forskel for fejl i skatteangivelser. 


  Det har betydning, om selskabet benytter revisor, men  ikke  om det er revision, udvidet 
 gennemgang,  review  af  årsregnskabet  eller  regnskabsmæssig  assistance  til  opstilling  af 
 regnskabet.  


  For  de  selskaber  som  bevidst  ønsker  at  svindle  og  begå  økonomisk  kriminalitet  vil 
 revisionspligt  ikke  kunne  afdække  de  ulovlige  aktiviteter,  da  selskabets  første 
 årsregnskab ofte først er aktuelt op til 18-23 måneder efter stiftelsen. Ønsker et selskab 
 således  bevidst  at  begå  økonomisk  kriminalitet,  vil  det  kunne  have  op  til  23  måneder 
 hertil,  før  aktiviteten  eventuelt  måtte  blive  afdækket  -    ikke  af  revisionen  -  men  i 
 forbindelse  med,  at  selskabet  sendes  til  tvangsopløsning.  Som  eksempel  herpå  kan 
 nævnes  kædesvig.  Endvidere  vil  sådanne  selskaber  –  hvis  de  ikke  stoppes  -  også  have 
 mulighed for at begå økonomisk kriminalitet og svindel i perioden efter første aflæggelse 
 af årsregnskab. 


  Hovedparten af alle selskaber, der har mulighed for at fravælge revision vælger alligevel 
 at  blive  revideret  eller  at  anvende  andre  og  billigere  revisorydelser  til  brug  for 
 udformning af årsrapporten, selvom muligheden for fravalg af revision har været tilstede i 
 mere  end  10  år.  Det  indikerer,  at  der  er  tale  om  selskaber,  der  som  udgangspunkt  har 
 viljen til at overholde reglerne.  


  Anvendelse af muligheden for at vælge billigere revisorydelser giver de selskaber, som 
har  mulighed  for  at  fravælge  revision,  en  direkte  besparelse  på  revisorhonorarer,  som 
estimeres i 2017 at udgøre i størrelsesordenen 1,6 mia. kr.  
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Undersøgelsens  hovedkonklusioner  gennemgås  nedenfor.  Undersøgelsen  består  af  en  række 
 delanalyser leveret af forskellige aktører.  


1.3.1   Betydningen af revision og andre revisorydelser 


I  dette  afsnit  gennemgås  resultaterne  af  evalueringen  af,  hvilken  betydning  revision  og  andre 
 revisorydelser har for antallet af fejl i årsregnskaber, regelefterlevelsen i forhold til skat og moms, 
 samt  ift.  bekæmpelsen  af  svig  og  økonomisk  kriminalitet.  Dernæst  beskrives  udviklingen  i 
 selskabernes  anvendelse  af  revision  og  andre  revisorydelser,  herunder  hvilken  økonomisk 
 betydning  det  har  haft  for  selskaberne.  Endelig  afdækkes,  hvordan  brugerne  vurderer 
 årsrapportens  værdi  og  rolle,  ligesom  de  danske  lempelser  af  revisionspligten  sættes  i  en 
 international kontekst. 


Revisors involvering reducerer  antallet af fejl i årsregnskabet  –  uanset om ydelsen er revision eller 
 andre revisorydelser  


Resultaterne  viser  overordnet,  at  der  er  statistisk  signifikant  forskel  i  fejlniveauet  for  de 
 årsregnskaber,  hvor  revisor  ikke  har  været  involveret  i  udarbejdelsen,  sammenlignet  med 
 årsregnskaber, hvor revisor har været involveret. Dette resultat er tydeligt og konsistent for såvel 
 hovedanalysen  som  de  supplerende  analyser  i  perioden  2012-2017.    Det  skal  dog  bemærkes,  at 
 niveauet  af  fejl  generelt  er  meget  lavt  for  begge  grupper.  Således  er  der  i  årsregnskaber,  hvor 
 revisor ikke har været involveret, gennemsnitligt knap 2 fejl, sammenholdt med et gennemsnit på 
 under én fejl i årsregnskaber, hvor revisor har været involveret i udarbejdelsen.  


Til gengæld viser analysen, at der ikke er tydelige og konsistente forskelle i fejlniveauet, når der 
 sammenlignes på tværs af anvendelsen af de forskellige revisor erklæringstyper på årsregnskabet. 


Dette  indikerer,  at  det  først  og  fremmest  er  revisors  tilstedeværelse,  der  har  betydning  for  de 
 fejltyper, som undersøgelsen har mulighed for at inddrage. 


Små holdingselskaber 


Det  samme  billede  tegner  sig  for  de  små  holdingselskaber.  Resultaterne  viser,  at  der  er  en  klar 
 forskel  i  fejlniveauet  for  årsrapporter  for  holdingselskaber  uden  revisorerklæring  sammenholdt 
 med årsrapporter for holdingselskaber med revisorerklæringer, hvilket er undersøgt for perioden 
 2013-2016. Således gælder tilsvarende for dette segment, at der i årsregnskaber, hvor revisor ikke 
 har været involveret, gennemsnitligt er knap 2 fejl, sammenholdt med et gennemsnit på under én 
 fejl i årsregnskaber, hvor revisor har været involveret i udarbejdelsen.  


Analysen indikerer heller ikke, at der er tydelige og konsistente forskelle i fejlniveauet på tværs af 
 anvendelse  af  forskellige  revisor  erklæringstyper  hos  holdingselskaberne.  Der  er  således  i 
 årsregnskaber med revisionspåtegning gennemsnitligt mindre end knap 1 fejl, hvilket tilsvarende 
 gør sig gældende for fejl i årsregnskaber, hvor årsregnskabet indeholder anden revisorerklæring.   


Det  er  vigtigt  at  være  opmærksom  på,  at  grundlaget  for  undersøgelsen  af  revisionspligtens 
betydning  for  fejl  i  årsregnskaber  -  generelt  og  for  små  holdingselskaber  -  er  baseret  på  desk 
review  og  er  foretaget  ud  fra  årsrapportens  oplysninger.  Det  vil  sige,  at  undersøgelsen  kun 
afdækker  formelle  og  åbenbare  fejl,  og  at  den  ikke  omfatter  en  kontrol  af  de  underliggende 
forhold,  der  danner  grundlag  for  udarbejdelsen  af  årsrapporten,  herunder  de  faktiske  forhold  i 
selskabet. Således identificeres alene synlige fejl, og uden mulighed for at vurdere deres konkrete 
væsentlighed for regnskabsbrugerne. 
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Revisionspligtens betydning for regelefterlevelsen i forhold til skat og moms 


Skatteforvaltningen har gennemført en undersøgelse af efterlevelsen af skatte- og momsreglerne i 
 2012 og 2014 hos selskaber, der kan fravælge revision. Undersøgelsen dækker således en relativt 
 kort periode og tager ikke højde for udviklingen på området i de seneste år. Undersøgelsen viser 
 på  det  foreliggende  grundlag,  at  regelefterlevelsen  hos  selskaber  med  og  uden  revision  er 
 forholdsvist  ens  på  flere  parametre.  Endvidere  er  det  overordnet  set  de  samme  fejltyper,  som 
 optræder hyppigst hos både selskaber med og uden revideret årsregnskab. 


Selskaber med revideret årsregnskab har signifikant færre fejl i momsindberetninger end selskaber 
 uden  revideret  årsregnskab.  Ligeledes  er  andelen  af  bevidste  fejl  lavere  blandt  selskaber  med 
 revideret  årsregnskab.  På  tværs  af  resultaterne  er  forskellene  tydeligst,  hvor  selskabet  helt 
 fravælger bistand fra en revisor.  


På det nuværende grundlag synes det afgørende for regelefterlevelsen i forhold til skat og moms 
 således at være, om der er bistand fra en revisor snarere end revision af årsregnskabet.  


Små holdingselskaber 


Undersøgelsen  peger  ikke  umiddelbart  på  signifikante  forskelle  i  fejlprocent,  skattegab  og 
 bevidste fejl hos små holdingselskaber med og uden revision (der er ikke udregnet momsgab, da 
 holdingselskaber typisk ikke er momsregistrerede). Overordnet tyder undersøgelsen samtidig på, 
 at små holdingselskaber generelt er relativt regelefterlevende sammenlignet med hele gruppen af 
 selskaber, der kan fravælge revision. 


Økonomisk kriminalitet og bevidst svindel 


For de selskaber, der bevidst bryder reglerne med det formål at begå økonomisk kriminalitet og 
 svindel, vil sådanne selskaber have op til 23 måneder til at begå sådanne ulovlige aktiviteter, da 
 revisor  ikke  er  tilstede  før  op  til  23  måneder  efter  stiftelsen.  Det  skyldes,  at  revisionspligten 
 tilknyttet selskabets første årsregnskab ofte først er aktuel op til 18-23 måneder efter stiftelsen.  


Et selskabs regnskabsår skal omfatte 12 måneder. Imidlertid kan den første regnskabsperiode være 
 kortere eller længere, men perioden må ikke overstige 18 måneder. Selskabers årsrapporter skal 
 endvidere  være  modtaget  i  Erhvervsstyrelsen  senest  5  måneder  efter  regnskabsårets  afslutning. 


Hvis første regnskabsår udgør 18 måneder, og indsendelsesfristen på 5 måneder udnyttes fuldt ud, 
 vil revisors involvering typisk først ske efter udløbet af de 18 måneder, og årsrapporten vil først 
 blive  modtaget  og  offentliggjort  i  Erhvervsstyrelsen  23  måneder  efter  datoen  for  selskabets 
 stiftelse.  


Ønsker  et  selskab  bevidst  at  begå  økonomisk  kriminalitet,  vil  det  således  kunne  have  op  til  23 
 måneder  hertil,  før  aktiviteten  eventuelt  måtte  blive  afdækket  -    ikke  af  revisionen  -  men  i 
 forbindelse  med,  at  selskabet  sendes  til  tvangsopløsning.  Dette  selv  hvis  selskabet  er  underlagt 
 revisionspligt. Som eksempel herpå kan nævnes kædesvig. Endvidere vil sådanne selskaber – hvis 
 de  ikke  stoppes  -  også  have  mulighed  for  at  begå  økonomisk  kriminalitet  og  svindel  i  perioden 
 efter første aflæggelse af årsregnskab. 


Dette understøttes endvidere af interviews gennemført med Statsadvokaten for Særlig Økonomisk 
og International Kriminalitet (SØIK), Kuratorforeningen samt Sø- og Handelsretten, med fokus på 
bl.a.  betydningen  af  lempelserne  i  revisionspligten  i  forhold  til  antallet  af  konkurser, 
tvangsopløsninger  og  økonomisk  kriminalitet.  Som  udgangspunkt  kan  ingen  af  de  adspurgte 
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institutioner se en sammenhæng mellem antallet af modtagne sager til behandling og lempelsen af 
 revisionspligten.  


Alle de tre adspurgte institutioner tilkendegiver derimod, at indførelsen af mulighed for at oprette 
 iværksætterselskaber  (IVS'er)  har  haft  en  betydelig  negativ  konsekvens  for  antallet  af  sager, 
 forekomsten af økonomisk kriminalitet, konkurser og tvangsopløsninger. 


Selskaberne vælger i højere grad billigere revisorydelser end ydelsen revision 


I  perioden  2012  til  2017  har  der  været  et  markant  fald  i  antallet  (og  andelen)  af  selskaber,  der 
 anvender ydelsen revision i forbindelse med udformningen af årsrapporten. Men der er kun sket et 
 fald  på  6  pct.  point  i  andelen  af  selskaber,  som  udarbejder  årsrapporten  helt  uden  revisors 
 deltagelse. Det skyldes, at selskaberne i stigende grad vælger andre og billigere revisorydelser end 
 revision. Det er især muligheden for assistance, som selskaberne vælger i stedet for, jf. figur 1.1.  


Figur 1.1: Fordeling af anvendelse af revisorydelser, 2012-2017 


Noter:  


  Opgørelsen indeholder alle aktie-, anparts- og iværksætterselskaber i regnskabsklasse B. 


  Selskabsformen Iværksætterselskaber blev først indført i 2014.  


  2017  data  indeholder  kun  regnskaber,  der  er  indberettet  pr.  12.  juni  2018,  og  dermed  ikke  alle 
 regnskaber for regnskabsåret. 


  Selskaber  som  ikke  er  regnskabspligtige  jf.  undtagelsesbetingelser,  eller  hvor  regnskab  er 
 offentliggjort, men som ikke kan inddateres (manglende sider), er ikke inkluderet i opgørelsen.  


Kilde: Experian
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Det  er  således  hovedparten  af  alle  selskaberne  omfattet  af  undersøgelsen  -  dvs.  84  pct.  af  alle 
 selskaber i regnskabsklasse B - der vælger at blive revideret eller anvende andre revisorydelser til 
 brug for udformning af årsrapporten, ud fra egen vurdering af bedst passende type revisionsydelse, 
 og hvor der i udgangspunktet må antages at være tale om selskaber, der har viljen til at overholde 
 reglerne.  


I perioden fra 2012 til 2016 er sket en stigning i det samlede antal regnskabsklasse B selskaber fra 
 200.000  til  237.000  (som  angivet  i  noten  til  figuren  indeholder  data  for  2017  endnu  ikke 
 indberetning  af  årsregnskaber  for  alle  selskaber).  Der  forefindes  ikke  tilsvarende  data  for  antal 
 ansatte  og  nettoomsætning,  da  selskaberne  først  fra  om  med  2016  har  haft  indberetningspligt 
 herom til Erhvervsstyrelsen. Dette gælder dog ikke for mikrovirksomhederne.


Anvendelse  af  muligheden  for  at  vælge  billigere  revisorydelser  giver  selskaberne  en  direkte 
 besparelse på revisorhonorarer. Copenhagen Economics estimerer ud fra det foreliggende datasæt, 
 at besparelsen i 2017 udgør i størrelsesordenen 1,6 mia. kr. Den estimerede besparelse er belyst 
 for  lempelserne  i  2006,  2010  og  2012.  Imidlertid  vil  dette  kunne  medføre  højere 
 kapitalomkostninger  for  de  selskaber,  der  skal  låne,  idet  selskaberne  kan  risikere  lavere 
 kreditvurderinger  og  dermed  må  betale  højere  renter  på  eksempelvis  gældsfinansiering.  Det 
 bemærkes,  at  kapitalomkostninger  ikke  er  direkte,  men  derimod  indirekte  konsekvenser,  som 
 derfor ikke medtages i byrdevurderingen. 


Undersøgelsen  fra  Copenhagen  Economics  finder  endvidere  indikationer  på,  at  der  med  den 
 seneste lempelse af revisionspligten samlet set er opnået en positiv effekt på de berørte selskabers 
 beskæftigelse i perioden 2011-2013. 


Årsrapporter med revisionspåtegning tillægges særlig værdi af brugerne 


Eksisterende  undersøgelser  viser,  at  brugerne  af  årsrapporterne  –  kreditinstitutioner,  investorer, 
 samarbejdspartnere,  analytikere  og  offentlige  myndigheder  –  anvender  årsrapporterne  som  en 
 væsentlig kilde til vurdering af det enkelte selskab. I den forbindelse tillægges særligt årsrapporter 
 med revisionspåtegning stor værdi. 


Endvidere  konkluderes  det,  at  årsrapporten  ikke  kan  stå  alene,  bl.a.  fordi  årsrapporter  kun 
 opdateres én gang årligt, hvorfor data i årsregnskabet kan være forældede.  


Muligheden for at fravælge revision ligger i den lave ende sammenlignet med de fleste EU lande  
 Grænsen  for  hvornår  danske  selskaber  kan  fravælge  revision  er  sat  lavt  sammenlignet  med  de 
 fleste andre EU-lande, og set i forhold til de muligheder, som EU-reglerne giver. Således har 23 
 EU-lande, herunder bl.a. Tyskland, Holland og UK, fastsat højere størrelsesgrænser end Danmark, 
 dvs. at disse lande giver en langt større andel af selskaber mulighed for at fravælge revision. Tre 
 EU-lande  (Finland,  Malta  og  Sverige)  har  derimod  en  lavere  grænse  end  Danmark,  hvilket  vil 
 sige, at disse lande giver en mindre andel af selskaber mulighed for at fravælge revision, end man 
 gør i Danmark.  Endelig kan det nævnes, at Ungarn har fastsat en lavere omsætningsgrænse end 
 Danmark, men til gengæld en højere grænse for antal medarbejdere. 


Samtidig  er  andelen  af  danske  selskaber,  som  har  mulighed  for  og  gør  brug  af  lempelsen,  på 
niveau med Norge og Sverige, men væsentligt under andelen i f.eks. Storbritannien, Tyskland og 
Holland. 
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 1.3.2   Myndighedernes kontrolredskaber 


I det følgende gennemgås betydningen af andre redskaber end revision og  øvrige revisorydelser. 


Her  ses  særligt  på  Erhvervsstyrelsens  digitale  modtagekontroller,  Skattestyrelsens  forebyggende 
 kontroller  ift.  at  forhindre  opbygning  af  restancer  og  forebygge  fejl  i  moms-  og 
 skatteindberetningerne,  samt  myndighedernes  fælles  indsats  i  kampen  mod  svig  og  økonomisk 
 kriminalitet.  


Digital myndighedskontrol kan reducere fejl 


I  2012  blev  det  obligatorisk  for  selskaberne  at  indberette  årsrapporten  digitalt.  Det  har  givet 
 Erhvervsstyrelsen  nye  muligheder  for  at  gennemføre digitale  kontroller,  som  kan  reducere  fejl  i 
 årsregnskaberne.  Kontrollerne  sikrer  også  vejledning  og  hjælp  til  selskaberne  i  forbindelse  med 
 indberetningen af årsrapporten. Selskaberne kan dels mødes med en hård kontrol, som bevirker, at 
 indberetningen  af  årsrapporten  ikke  kan  gennemføres,  før  fejlen  er  rettet.  Selskaberne  kan  også 
 møde  en blød  kontrol,  som  tvinger  dem  til  at  genoverveje  årsagen  til  kontrollen.  Ignoreres 
 adviseringen,  vil  Erhvervsstyrelsen  efterfølgende  kunne  udsøge  disse  med  henblik  på  at 
 kontrollere  det  pågældende  regnskab.  Danmark  er  sammen  med  Norge  længst  fremme  i  denne 
 udvikling,  idet  man  anvender  delvise  digitale  kontroller,  hvorimod  man  f.eks.  i  Sverige 
 udelukkende anvender manuelle kontroller. 


Den digitale modtagekontrol er imidlertid relativt ny, og der er hidtil kun indsamlet begrænsede 
 data  om  særligt  de  bløde  kontroller.  Men  undersøgelsen  indikerer,  at  de  digitale  kontroller  har 
 effekt  og  reducerer  antallet  af  fejl  i  årsregnskabet.  Fremadrettet  er  der  dog  behov  for 
 videreudvikling af de digitale kontroller, med henblik på at udnytte kontrollernes potentiale til at 
 reducere yderligere i antal fejl i årsregnskaberne.  


Skatteforvaltningens kontrolmuligheder for at forebygge opbygning af restancer samt fejl i moms- og 
 skatteindberetninger 


Skatteforvaltningen  har  ligesom  Erhvervsstyrelsen  en  række  muligheder  for  at  kontrollere 
 selskabers aktivitet og sanktionere de virksomheder, der ikke lever op til de gældende regelsæt. 


Således  har  skatteforvaltningen  kontroller  både  ved  registrering  og  forskellige  efterkontroller  af 
 virksomhedernes skatte- og momsbetaling. Analysen gennemgår to af disse tiltag. 


Der  foregår  bl.a.  et  forebyggende  restancearbejde,  når  virksomheder  registrerer  sig  hos 
 Skatteforvaltningen. Det skal forebygge en potentiel opbygning af restancer i selskaber, ud fra en 
 vurdering  af,  hvorvidt  der  er  begrundet  risiko  for,  at  staten  vil  lide  tab  ved  at  lade  selskabet 
 registrere. Hvis en virksomhed, der anmoder om en registrering hos Skatteforvaltningen, er blevet 
 visiteret til kontrol, har Skatteforvaltningen tre instrumenter, der samlet bliver betegnet som ”Trip, 
 trap, træsko” 


Ved ”trip” forstås, at et selskab som betingelse for at blive registreret hos skatteforvaltningen kan 
 blive  pålagt  forkortet  afregning  med  f.eks.  moms,  hvilket  vil  sige,  at  selskabet  skal  angive  og 
 betale  moms  månedsvis.  Ved "trap" forstås,  at  et  selskab  som  betingelse for  at blive registreret 
 hos Skatteforvaltningen kan blive pålagt at stille betryggende sikkerhed for nye restancer, der er 
 vurderet at være risiko for at kunne opstå i det pågældende selskab. Og ved "træsko" forstås, at et 
 selskab,  der  ikke  stiller  den  krævede  sikkerhed,  bliver  nægtet  registrering  efter  skatte-  og 
 afgiftslovgivningen.  


Som  et  andet  eksempel  har  skatteforvaltningen  også  udviklet  et  moms-  og  skattetjek,  som 
virksomheder  –  f.eks.  et  selskab  der  fravælger  revision  af  årsregnskabet  –  kan  vælge  at  lade 
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revisor  eller  skattefaglig  rådgiver  udføre  i  tilknytning  til,  at  årsregnskabet  udarbejdes,  og 
 skattepligtig indkomst for året opgøres. Moms- og skattetjekket er en forsøgsordning, der startede 
 1. januar 2018. Erfaringerne er pt. begrænsede, da ordningen er ny og kun få virksomheder endnu 
 har tilmeldt sig. 


Kontrolmuligheder i kampen mod svig og svindel 


Erhvervsstyrelsen er ”første forsvarslinje” mod selskaber, som agter at begå svig med moms og 
 afgifter. Ved selskabsregistrering og -ændringer vurderer og reagerer Erhvervsstyrelsens systemer 
 for at imødegå svig og fejl. Reaktionsmønstre kan både være at registreringsnægte stiftelse eller 
 ændringer,  at  udtage  registreringer  til  manuel  kontrol  eller  at  videregive  informationer  til 
 skatteforvaltningen  til  brug  for  afgørelser  om  f.eks.  moms-  eller  afgiftsregistrering.  Tilsvarende 
 kan Erhvervsstyrelsen videregive informationer til andre kontrolområder i staten. 


Registreringskontrollen  blev  styrket  med  regeringens  skattekontrolpakke  fra  november  2017 


”Aftale om styrket kontrol og vejledning”, som derudover indeholder følgende initiativer, der skal 
 imødegå fejl og svig:  


  Et  fælles  risikobillede:  Øget  vidensdeling  om  svigtrends  for  at  etablere  et  fælles 
 risikobillede på tværs af de relevante myndigheder 


  Nyt  operativt  kontrolsamarbejde:  Samarbejde  på  tværs  af  myndigheder  om  konkrete 
 indsatser mod svindel og svigtrends.  


Formålet er helt overordnet, at kontrolindsatsen skal intensiveres, hvor den har størst effekt – og 
 uden at regelrette selskaber pålægges byrder. 


1.3.3   Digital udvikling i markedet for bogførings- og regnskabsløsninger 


I  en  analyse  af  selskabernes  digitale  parathed  svarer  60  pct.  af  de  deltagende  selskaber,  at  de 
 generelt  er  positivt  indstillet  over  for  digitalisering,  herunder  automatisering  af  bogføringen  og 
 indberetningen af årsregnskaber.  


Det  private  marked  for  bogførings-  og  regnskabsløsninger  er  i  hastig  udvikling.  Der  er  bl.a. 


udviklet  nye  digitale  bogførings-  og  regnskabsløsninger  som  f.eks.  avanceret  bilagsscanning  og 
 smartere bogførings- og regnskabssystemer, som vil kunne digitalisere og automatisere flowet fra 
 faktura  til  bogføring  og  dannelse  af  årsregnskabet.  Hovedparten  af  de  store  leverandører  af 
 bogførings- og regnskabsløsninger arbejder i øjeblikket på at automatisere posteringen af bilag i 
 bogføringen. Leverandørerne har tilkendegivet, at de i dag har opnået en automatiseringsgrad på 
 mellem 40 og 80 pct. af posteringerne. Leverandørerne har ligeledes tilkendegivet, at de arbejder 
 på at nå en automatiseringsgrad på 90 til 95 pct. 


Derudover tilbyder leverandører af bogførings- og regnskabssystemer en lang række integrationer 
 til  andre  services,  som  understøtter  automatisering  af  bogføringen.  Dette  kan  eksempelvis  være 
 løsninger  inden  for  webshops,  lagerstyring,  kasseapparat,  timeregistrering,  kørebog  eller  løn. 


Løsninger som disse kan medvirke til at minimere fejl i bogføringen, og dermed højne kvaliteten 
 af de data, som ligger til grund for selve udarbejdelsen af årsregnskabet.  


Digitaliseringen  og  en  højere  grad  af  automatisk  bogføring  vil  betyde,  at  regelefterlevende 
selskaber  forventeligt  vil  kunne  spare  tid  og  penge  på  at bogføre  og  udarbejde årsrapporten.  På 
samme  måde  vil  dette  kunne  medvirke  til  at  reducere  antallet  af  fejl  i  indberetninger.  For  de 
selskaber, som bevidst ikke overholder reglerne, vil det blive mere besværligt at snyde, men dog 
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fortsat ikke umuligt. For myndighederne vil det betyde, at de på sigt kan forventes at få mulighed 
 for  adgang  til  data  på  et  mere  detaljeret  og  opdateret  niveau,  som  vil  kunne  forbedre 
 myndighedernes kontrolgrundlag.  


På  længere  sigt  arbejdes  der  på  muligheder  for  at  øge  anvendelsen  af  e-fakturering  mellem 
 selskaber, med henblik på at sikre et samlet digitalt flow fra og med købsøjeblikket, hvilket også 
 vil  kunne  bidrage  til  at  minimere  antallet  af  fejl  i  bogføringen.  Endvidere  arbejdes  der  på 
 muligheder for øget brug af bankoplysninger til løbende at kontrollere bogføringen og verificere 
 data via udnyttelse af PSD2 (Revised Payment Service) direktivets muligheder for at videregive 
 bankernes  transaktionsdata  til  tredjeparter,  herunder  til  leverandører  af  bogførings-  og 
 regnskabsløsninger.  Det  kan  også  overvejes,  om  der  på  længere  sigt  skal  gives  hjemmel  til,  at 
 offentlige myndigheder kan få adgang til disse typer transaktionsdata med henblik på adgang til at 
 føre øget kontrol og tilsyn.  


I første omgang arbejder Erhvervsstyrelsen på følgende forslag; 


  Udvikling  af  frivillig  standardkontoplan,  som  vil  indføre  en  grundlæggende 
 standardisering  af  data  med  henblik  på  at  binde  bogføringen  og  udarbejdelsen  af 
 årsregnskabet sammen, så det kan foregå mere automatiseret. På længere sigt vil en sådan 
 standardkontoplan evt. kunne gøres obligatorisk.   


  Tilpasning  af  Erhvervsstyrelsens  digitale  modtageløsning  (Regnskab  Basis),  så 
indberetningen af årsrapporten kan ske mere automatisk. 
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2.  Baggrund og rammer for undersøgelsen 


Kapitel  2  beskriver  baggrund,  formål  og  rammer  for  undersøgelsen.  Dernæst  skitseres  de 
 reguleringsmæssige rammer, der ligger til grund for selskabers udarbejdelse og indrapportering af 
 årsregnskaber.  I  tillæg  hertil  introduceres  de  aktører,  som  har  været  involveret  i  undersøgelsen, 
 samt  undersøgelsens  forbehold  og  afgrænsninger.  Endelig  beskrives  målgruppen  for 
 undersøgelsen, som er de mindre danske selskaber og holdingselskaber i regnskabsklasse B, samt 
 udviklingen i disse selskabers anvendelse af revisorydelser. 



Baggrund og formål  2.1


2.1.1   Baggrund for undersøgelsen 


Det  fremgår  af  lovforslaget  om  lempelse  af  revisionspligten  fra  20121,  at  bestemmelsen  om 
 revisionsfritagelse  for  små  holdingselskaber  skal  tages  op  til  revision  i  2016.  Erhvervsstyrelsen 
 skal  ifølge  bemærkningerne  til  lovforslaget  til  brug  for  denne  evaluering  -  i  samarbejde  med 
 skatteforvaltningen  -  foretage  en  stikprøvebaseret  undersøgelse  af  virkningerne  af  loven,  med 
 særlig  fokus  på  efterlevelsen  af regnskabs-  og  skattelovgivningen  i  de  selskaber,  som  fravælger 
 revision som følge af fritagelsesbestemmelsen. Denne evaluering indgår i undersøgelsen. 


Endvidere  anmodede  erhvervsministeren  i  januar  2018  Erhvervsstyrelsen  om  at  igangsætte  en 
 undersøgelse  af  det  fremadrettede  behov  for  revisionspligt.  Dette  skete  bl.a.  som  følge  af  en 
 undersøgelse  fra  den  svenske  Rigsrevision  fra  december  2017,  som  viste,  at  ulemperne  ved  at 
 lempe  revisionspligten  for  de  mindre  selskaber  oversteg  fordelene.  Den  svenske  Rigsrevision 
 anbefalede  på  den  baggrund  den  svenske  regering  at  genindføre  revisionspligten,  hvilket  den 
 svenske regering dog besluttede ikke at stille forslag om.  


Derudover har der i den offentlige debat og ved samråd i skatteudvalget den 17. maj 2018 været 
 kritik af de danske regler, hvor det er blevet anført, at lempelserne af revisionspligten siden 2006 
 har  betydet  mere  skatte-  og  momssvindel  og  dårligere  regnskaber  i  selskaber  uden  revision. 


Nærværende undersøgelse søger at belyse ovenstående påstande ved at analysere de økonomiske, 
 regnskabsmæssige  og  erhvervsmæssige  konsekvenser  af  lempelserne  i  revisionspligten  fra  flere 
 forskellige vinkler.  


2.1.2   Formål med undersøgelsen 


Formålet  med  denne  undersøgelse  er  at  undersøge  revisionspligtens  betydning  i  forhold  til 
 efterlevelse af reglerne, herunder: 


  Omfanget af formelle fejl i årsregnskabet 


  Regelefterlevelsen ift. skat og moms 


  Økonomisk kriminalitet 


  Konkurser og tvangsopløsninger 


1 Samling 2012-13, lovforslag L 26 
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Derudover indeholder undersøgelsen en analyse af betydningen af andre værktøjer end revision, 
 herunder  andre  revisorydelser,  myndighedernes  kontrol,  samt  nye  digitale  redskaber,  der  kan 
 understøtte bogføringen og regnskabsaflæggelsen.  



De reguleringsmæssige rammer  2.2


2.2.1  Krav til årsregnskabet fordelt på de fire regnskabsklasser 


Efter  årsregnskabslovens  regler  opregnes  og  opdeles  selskaberne  i  regnskabsklasser  efter  de 
 fastsatte størrelsesgrænser i årsregnskabslovens § 72. 


Årsregnskabslovens bestemmelse inddeler selskaberne i fire overordnede regnskabsklasser (A, B, 
 C  og  D),  og  er  struktureret  efter  den  såkaldte  ”byggeklodsmodel”.  Regnskabsklasserne  eller 
 byggeklodserne har betydning for hvilke bestemmelser, selskaberne er forpligtet til at følge ved 
 aflæggelse af årsrapporten. Efter byggeklodsmodellen afhænger regelsættet primært af selskabets 
 størrelse  og  retsform.  Det  overordnede  princip  er,  at  små  selskaber  skal  følge  få,  typisk  brede, 
 krav, mens større selskaber skal følge flere og mere detaljerede krav. 


Klasse A:  Frivillige  årsrapporter,  som  benyttes  over  for  omverdenen  (f.eks. 


enkeltmandsvirksomheder og personligt ejede interessentskaber) 


Klasse B:  Lovpligtige årsrapporter for mikrovirksomheder og små virksomheder/selskaber 
 Klasse C:  Lovpligtige årsrapporter for mellemstore og store selskaber 


Klasse D:   Lovpligtige  årsrapporter  for  statslige  aktieselskaber  og  børsnoterede  selskaber 
 uanset størrelse 


I  byggeklodsmodellen  udgør  regnskabsklasse  A  den  laveste  byggeklods  med  ganske  få 
 bestemmelser,  som  virksomhederne  kun  skal  følge,  hvis  de  aflægger  årsrapporter,  der  ikke 
 udelukkende  er  til  virksomhedens  eget  brug  –  såkaldt  frivillig  aflæggelse  af  årsrapport. 


Virksomheder,  der  tilhører  regnskabsklasse  A,  er  omfattet  af  årsregnskabsloven,  men  ikke  af 
 regnskabspligten.  Det  betyder,  at  disse  virksomheder,  der  tilhører  regnskabsklasse  A,  ikke  er 
 pligtige til at  indsende deres  årsrapport til  offentliggørelse  hos  Erhvervsstyrelsen,  men  blot  skal 
 følge reglerne for regnskabsklasse A, når de frivilligt aflægger deres årsrapport.  


De øvrige regnskabsklasser (B, C og D) indeholder supplerende bestemmelser, som bygger oven 
 på de lavere bestemmelser. For selskaber, der er omfattet af regnskabsklasse B, er de samlede krav 
 derfor færre og mindre komplicerede, end for selskaber omfattet af regnskabsklasse C og D. Det 
 betyder  f.eks.,  at  store  selskaber  omfattet  af  regnskabsklasse  C  skal  give  oplysninger  om 
 nettoomsætning  i  årsregnskabet,  hvilket  står  i  modsætning  til  selskaber  omfattet  af 
 regnskabsklasse B, for hvem der ikke stilles krav om at oplyse om nettoomsætning. Tilsvarende 
 gælder for en række andre krav og noteoplysninger.  


I  2015  blev  indført  en  række  lempelser  for  mikrovirksomheder  i  årsregnskabsloven,  men 
 mulighederne i EU´s regnskabsdirektiv for at lempe regnskabskravene til mikrovirksomheder er 
 ikke  udnyttet  fuldt  ud.  Mikrovirksomheder  kan  ifølge  årsregnskabsloven  undlade  at  give 
 oplysninger om anvendt regnskabspraksis, gæld med forfaldstid på mere end fem år, visse særlige 


2 Balancesum, nettoomsætning og gennemsnitligt antal heltidsbeskæftigede i løbet af regnskabsåret. 
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poster,  samt  det  gennemsnitlige  antal  heltidsbeskæftigede.  Ifølge  regnskabsdirektivet  anses 
 regnskaber udarbejdet efter direktivets lempelige regler for mikrovirksomheder for retvisende. 


Hvilken  regnskabsklasse  et  selskab tilhører  afgøres af  en række  størrelsesgrænser  for selskabets 
 balancesum, nettoomsætning og gennemsnitligt antal heltidsbeskæftigede. F.eks. er små selskaber 
 i  regnskabsklasse  B,  jf.  EU's  regnskabsdirektiv,  defineret  som  selskaber,  der  i  to  på  hinanden 
 følgende regnskabsår på balancetidspunktet ikke overskrider to af følgende størrelsesgrænser: 


  En nettoomsætning på 89 mio. kr.  


  En balancesum på 44 mio. kr., og 


  Et gennemsnitligt antal heltidsbeskæftigede i løbet af regnskabsåret på 50. 


Ovennævnte størrelsesgrænser er højere for selskaber i regnskabsklasse C. Statslige aktieselskaber 
 og børsnoterede selskaber er omfattet af regnskabsklasse D uanset størrelse. 


Erhvervsdrivende  selskaber  skal  som  udgangspunkt  aflægge  årsrapport  efter  årsregnskabsloven, 
 dog  ikke  virksomheder  omfattet  af  regnskabsklasse  A,  jf.  herover.  Typisk  vil  det  være  aktie-, 
 anparts-, og iværksætterselskaber, samt visse interessent-, og kommanditselskaber, der er omfattet 
 af årsregnskabslovens bestemmelser. 


Det er en grundlæggende forudsætning – lovens såkaldte generalklausul – at årsrapporten giver et 
 retvisende billede af selskabet. Det betyder, at årsregnskabet og et eventuelt koncernregnskab skal 
 give et retvisende billede af selskabets og evt. koncernens aktiver og passiver, finansielle stilling 
 samt  resultat.  Tillige  skal  årsrapportens  ledelsesberetning,  samt  eventuelle  andre  frivillige 
 beretninger, der indgår i årsrapporten, give en retvisende redegørelse af de forhold, de omhandler. 


Årsregnskabsloven gælder ikke for selskaber, som er3: 


  Omfattet  af  regnskabsregler  fastsat  ved  eller  i  henhold  til  lovgivning  for  finansielle 
 selskaber, 


  Omfattet af lov om statens regnskabsvæsen mv., eller 


  Omfattet  udelukkende  af  regnskabsregler  fastsat  ved  eller  i  henhold  til  lov  om 
 kommunernes styrelse 


Visse  selskaber  kan  dog  undlade  at  aflægge  årsrapport  og  i  stedet  indsende  en  såkaldt 
 undtagelseserklæring til Erhvervsstyrelsen.4


2.2.2   Ledelsens ansvar 


Selskabets  ledelse  har  ansvaret  for  at  aflægge  årsrapporten.  Hvert  enkelt  ledelsesmedlem  har 
 ansvar for, at årsrapporten udarbejdes i overensstemmelse med lovgivningen. Ligeledes har hvert 
 enkelt ledelsesmedlem  ansvar  for, at  årsrapporten  indsendes  til  Erhvervsstyrelsen  inden  for  de  i 
 loven fastsatte frister samt, hvis revision er krævet, at årsrapporten kan revideres og godkendes i 
 tide.  


3 Årsregnskabslovens § 1, stk. 3 


4 Årsregnskabslovens §§ 4-6. 
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Alle  medlemmer  af  de  ansvarlige  ledelsesorganer  skal  underskrive  årsrapporten  og  datere 
 underskriften.  De  skal  give  deres  underskrift  i  tilknytning  til  en  ledelsespåtegning5,  hvori  de 
 erklærer,  at  årsrapporten  er  aflagt  i  overensstemmelse  med  lovgivningens  og  eventuelle 
 standarders krav, samt eventuelle krav i vedtægter eller aftale. Dertil skal der erklæres, hvorvidt 
 årsregnskabet og et eventuelt koncernregnskab giver et retvisende billede af selskabets aktiver og 
 passiver, finansielle stilling og resultatet. 


2.2.3  Revisionspligt og fravalg af revision 


Selskaber i regnskabsklasse B, C og D er som udgangspunkt omfattet af revisionspligt. Selskaber i 
 regnskabsklasse B kan vælge at lade revisionen udføre efter en særlig erklæringsstandard (udvidet 
 gennemgang). Efter EU-reglerne6 kan medlemslandene fritage små selskaber i regnskabsklasse B 
 for lovpligtig revision 7.  


Ved  indførelsen  af  fritagelsen  for  revisionspligt  i  Danmark  i  2006  blev  regnskabsdirektivets  og 
 årsregnskabslovens principper fulgt. Der blev dog fastsat væsentligt mere strikse størrelsesgrænser 
 for fritagelse, end EU-reglerne giver mulighed for (dvs. at de maksimale beløbs- og antalsmæssige 
 grænseværdier for mulig fritagelse blev sat lavt), hvorved kun helt små selskaber kan fritages for 
 revisionspligt.  Størrelsesgrænserne  for  balancesum  og  nettoomsætning  blev  i  2010  hævet  til  de 
 nugældende  størrelsesgrænser,  således  at  flere  selskaber  fik  mulighed  for  fritagelse  af 
 revisionspligt. 


I  Danmark  er  størrelsesgrænserne  for  regnskabsklasse  B  selskaber  i  dag  fastsat,  så  der  kan 
 fravælges  revision,  hvis  de  to  regnskabsår  i  træk  ikke  overskrider  to  af  følgende  tre 
 størrelsesgrænser på balancedagen: 


  En balancesum på 4 mio. kr. 


  En nettoomsætning på 8 mio. kr. og 


  Et gennemsnitligt antal heltidsbeskæftigede på 12 i løbet af regnskabsåret 


Selskaber  kan  efter  det  første  regnskabsår  fravælge  revision  af  årsrapporten,  hvis  de  på 
 balancedagen  for  det  første  regnskabsår  ikke  overskrider  to  af  de  tre  ovennævnte 
 størrelsesgrænser. Ligeledes kan selskaber fravælge revision allerede ved stiftelsen. 


Et selskab kan dog ikke anvende reglerne for fravalg af revision, hvis selskabet, eller den som har 
 bestemmende  indflydelse  over  selskabet,  accepterer  et  bødeforlæg  eller  som  led  i  en  straffesag 
 dømmes  for  overtrædelse  af  selskabslovgivningen,  regnskabslovgivningen  eller  skatte-  og 
 afgiftslovgivningen. Tilsvarende gælder, hvis et tilknyttet selskab accepterer et bødeforlæg.  


Det  estimeres,  at  ca.  214.000  selskaber  i  2016,  svarende  til  ca.  90  pct.  af  selskaberne  i 
 regnskabsklasse B, kan vælge fritagelse for revisionspligt efter de gældende størrelsesgrænser89. 


5 Jf. dog undtagelsen i årsregnskabslovens § 9 a, hvor ledelsespåtegning kan undlades, hvis virksomhedens ansvarlige ledelsesorgan 
 kun består af ét medlem på tidspunktet for årsrapportens godkendelse. 


6 Artikel 3 i direktiv 2013/34/EU om årsregnskaber, konsoliderede regnskaber og tilhørende beretninger for visse virksomhedsformer 
 (tidl. artikel 11 i dir. 78/660/EF).  


7 Gælder ikke for erhvervsdrivende fonde og medarbejderinvesteringsselskaber. 


8 A/S, ApS og IVS 
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 2.2.4  Historik for gennemførte lempelser 


Revisionspligten blev første gang lempet i 2006 ved lov nr. 245 af 27. marts 2006.  Små selskaber 
 i  regnskabsklasse  B  kunne  herefter  fravælge  revision,  hvis  de  i  to  på  hinanden  følgende 
 regnskabsår på balancetidspunktet ikke oversteg to af følgende størrelser: 


  En balancesum på 1,5 mio. kr.,  


  En nettoomsætning på 3 mio. kr. og  


  Et gennemsnitligt antal heltidsbeskæftigede i regnskabsåret på 12 


Lempelsen  gjaldt  ikke  for  erhvervsdrivende  fonde  eller  for  selskaber,  der  besad  kapitalandele  i 
 andre  selskaber  og  udøvede  betydelig  indflydelse  over  en  eller  flere  af  disse  selskabers 
 driftsmæssige eller finansielle ledelse (såkaldte holdingvirksomheder). 


Ved  lov  nr.  720  af  25.  juni  2010  blev  størrelsesgrænserne  for  balancesum  og  nettoomsætning 
 hævet til hhv. 4 mio. kr. og 8 mio. kr. Lempelsen gjaldt fortsat ikke for erhvervsdrivende fonde og 
 holdingvirksomheder. 


Den seneste lempelse af revisionspligten blev gennemført ved lov nr. 1232 af 18. december 2012. 


Ændringen betyder, at:  


1)  Selskaber  i  regnskabsklasse  B,  der  ikke  er  fritaget  for  revision,  kan  lade  revisionen  udføre 
 efter en særlig erklæringsstandard, 


2)  Små holdingvirksomheder kan fravælge revision på lige fod med andre små selskaber 


3)  Øvrige  holdingvirksomheder  i  regnskabsklasse  B,  der  ikke  er  fritaget  for  revision,  kan  lade 
 revisionen udføre efter den særlige erklæringsstandard på lige fod med andre selskaber 


Erhvervsdrivende  fonde  kan  fortsat  ikke  fravælge  revision  og  kan  heller  ikke  lade  revisionen 
 udføre efter den særlige erklæringsstandard. 


Lempelsen i 2012 indebærer således, at holdingvirksomheder er ligestillet med andre selskaber i 
 forhold  til  lempelse  af  revisionspligten.  Ved  opgørelsen  af  størrelsesgrænserne  skal 
 holdingvirksomheder dog medregne balancesum, nettoomsætning og antal ansatte i de selskaber, 
 den besidder kapitalandele i og udøver betydelig indflydelse på. 


       


9 I estimering er der taget udgangspunkt i om virksomheden i 2016 ikke overskrider to af størrelserne og derfor ikke på to på hinanden 
følgende regnskabsår. For mere information om estimeringen af fritagelse af revisionspligten se bilagsrapportens bilag 1. 
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 2.2.5  Formålet med revision 


Formålet med revision er at skabe større tillid til de finansielle informationer i årsregnskabet ved 
 en uafhængig revisors gennemgang af regnskabet, til gavn for modtagerne af revisors erklæring, 
 som  er  de  personer,  selskaber  og  offentlige  myndigheder  mv.,  hvis  beslutninger  og  handlinger 
 normalt kan forventes at blive påvirket af erklæringen og udtalelsen. Revisor er offentlighedens 
 tillidsrepræsentant, når revisor afgiver erklæringer med sikkerhed. 


Revisor skal udføre revisionen med henblik på at afgive en erklæring om, hvorvidt  selskabernes 
 årsregnskab  opfylder  de  lovmæssige  krav  til  regnskabsaflæggelse,  og  om  regnskabet  giver  et 
 retvisende billede af selskabets aktiver og passiver, finansielle stilling samt resultat. Revisor skal 
 endvidere afgive en udtalelse om ledelsesberetningen, hvor en sådan er udarbejdet. 


Ved en revision foretager revisor analyser og forespørgsler til ledelsen, samt relevante kontroller 
 af  væsentlige  poster  i  regnskabet  ved  hjælp  af  eksempelvis  fysisk  kontrol,  observationer, 
 indhentelse af eksterne bekræftelser mv. Kontrollen af oplysninger udgør en stor del af arbejdet i 
 en revision.  


Revisionen  har  således  til  formål  at  sikre,  at  selskabets  årsregnskab,  herunder  skatte-  og 
 afgiftsposter, er uden væsentlige fejl og mangler. 


Der  har  dog  gennem  en  række  år  været  stigende  fokus  på  revisors  rolle  som  offentlighedens 
 tillidsrepræsentant. Det indebærer bl.a., at  revisor ved tilrettelæggelse og udførelse af revisionen 
 skal  være  opmærksom  på  risikoen  for  væsentlige  fejl  i  regnskabet  som  følge  af  besvigelser. 


Derudover  er  revisors  rapporteringsforpligtelser  om  overtrædelser  af  lovgivningen  forøget. 


Revisor  skal  således  oplyse  i  revisionspåtegningen,  hvis  revisor  er  blevet  opmærksom  på  ikke 
 uvæsentlige  overtrædelser  af  bogføringslovgivningen,  eller  hvis  revisor  er  blevet  bekendt  med 
 ikke uvæsentlige forhold, som giver en begrundet formodning om, at medlemmer af ledelsen kan 
 ifalde erstatnings- eller strafansvar, herunder overtrædelser af straffelovens kapitel 28 samt skatte-, 
 afgifts-  og  tilskudslovgivningen,  den  for  selskabet  fastsatte  selskabsretlige  lovgivning,  samt 
 lovgivningen om regnskabsaflæggelse. 


Revisor har endvidere pligt til at underrette Hvidvasksekretariatet i SØIK, hvis revisor er vidende 
 om, har mistanke om eller rimelig grund til at formode, at en transaktion, midler eller aktivitet har 
 eller  har  haft  tilknytning  til  økonomisk  kriminalitet,  herunder  hvidvask  eller  finansiering  af 
 terrorisme. 


2.2.6   Typer af revisorerklæringer på årsregnskaber 


Selskaber,  der  har  fravalgt  revision,  kan  alternativt  vælge  at  lade  årsregnskabet  forsyne  med  en 
 erklæring fra en revisor. Det er en betingelse, at erklæringen er afgivet af en godkendt revisor. 


Honoraret  til  revision  omfatter  typisk,  at  revisor  skal  efterprøve  grundlaget  for  oplysningerne  i 
årsregnskabet  gennem  en  række  undersøgelser  af  de  regnskabsmæssige  registreringer  og  andre 
tilgængelige  oplysninger,  og  til  sidst  forsyne  årsregnskabet  med  en  uafhængig  udtalelse,  der 
konkluderer om revisor er enig i ledelsens oplysninger i regnskabet, og om årsregnskabet lever op 
til lovens krav. Revisor kan overordnet afgive fire forskellige erklæringer på et årsregnskab, som 
angivet i tabel 2.2.1 herunder. 
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Tabel 2.2.1: Mulige revisorerklæringstyper på et årsregnskab 
 Revisorydelser / erklæringstype 


Revision   Revisor  foretager  analyser  og  forespørgsler  til  ledelsen  samt  relevante 
 kontroller  af  væsentlige  poster  i  regnskabet  vha.  eksempelvis  fysisk 
 kontrol, observationer, indhentelse af eksterne bekræftelser mv. Kontrollen 
 af oplysninger udgør en stor del af arbejdet i en revision. 


Udvidet gennemgang  Revisor  tager  udgangspunkt  i  oplysninger  fra  ledelsen,  og  gennemgangen 
 af regnskabet er primært baseret på analytiske handlinger og forespørgsler 
 til  ledelsen  samt  en  række  supplerende  handlinger,  herunder 
 engagementsforespørgsler,  oplysninger  fra  tingbog  og  advokat  mv.,  og 
 kontrol  af  indberetninger  til  skatteforvaltningen.  Revisor  foretager  kun 
 yderligere  kontrol af oplysningerne,  hvis analyserne,  forespørgslerne  eller 
 de supplerende handlinger giver anledning til det. 


Review  Revisor tager udgangspunkt i oplysningerne fra ledelsen, og gennemgangen 
 af regnskabet er primært baseret på analytiske handlinger og forespørgsler 
 til ledelsen. Revisor foretager kun yderligere kontrol af oplysningerne, hvis 
 analyserne og forespørgslerne giver anledning til det. 


Assistance  Revisor  hjælper  ledelsen  med  at  opstille  årsregnskabet  i  henhold  til 
 lovgivningen. En godkendt revisor kan ikke afgive en assistanceerklæring, 
 hvis regnskabet indeholder åbenlyse fejl. 


Copenhagen Economics har som en del af deres analyse opgjort det gennemsnitlige revisorhonorar 
 (2017-priser) for hver ydelsestype, jf. også bilagsrapportens bilag 6: 


  Revision: 15.400 kr. 


  Udvidet gennemgang: 13.860 kr. 


  Review: 10.780 kr. 


  Assistance: 6.200 kr. 


Det  bemærkes,  at  en  del  selskaber  antages  både  at  tilvælge  en  af  de  3  ydelsestyper  revision, 
 udvidet gennemgang eller review sammen med ydelsestypen assistance. 


2.2.7   Regnskabsklasse B selskabers andel af den samlede omsætning for selskaber  


Erhvervsstyrelsen har set på selskabers antal ansatte og skattebetaling i forhold til deres mulighed 
 for at fravælge revision, jf. årsregnskabsloven § 135. Metode, forbehold og bagvedliggende data 
 anvendt  som  grundlag  for  denne  vurdering  fremgår  af  bilagsrapportens  bilag  1.  Vurderingen  er 
 opdelt i nedenstående to dele: 


1.  Sammenligning  af  selskaber,  der  aflægger  årsregnskab  efter  regnskabsklasse  B,  med 
 selskaber  der  aflægger  årsregnskab  efter  en  højere  regnskabsklasse  (C  eller  D),  samt 
 selskaber der aflægger koncernregnskab  


2.  Sammenligning af selskaber, der efter Erhvervsstyrelsen estimering kan fravælge revision, 
 med selskaber, der ikke kan fravælge revision 


Inddelingen er foretaget, fordi populationen af selskaber, der aflægger regnskaber efter 


regnskabsklasse B, kan indeholde selskaber, der reelt ikke har mulighed for at fravælge revision 
pga. de fastlagte størrelsesgrænser.  



(22)      22 


Sammenligningen viser dels, at selskaber i regnskabsklasse C eller D, samt selskaber der aflægger 
 koncernregnskab,  står  for  en  væsentlig  del  af  antal  ansatte,  sammenlignet  med  selskaber  i 
 regnskabsklasse B. Selskaberne i regnskabsklasse B udgør således ca. 97 pct. af det samlede antal 
 selskaber,  mens  de  kun  står  for  ca.  23  pct.  af  den  samlede  del  af  antal  ansatte  blandt  alle 
 selskaberne. 


Ved en tilsvarende sammenligning af selskaber, der kan fravælge revision versus dem der ikke kan 
 - herunder de selskaber i regnskabsklasse B, der overskrider størrelsesgrænserne - ses det, at det 
 samlede antal selskaber, der ikke kan fravælge revision, står for langt hovedparten af antal ansatte. 


Sat  i  relation  til  førstnævnte  sammenstilling  estimeres  andelen  af  selskaber,  der  kan  fravælge 
 revision, til at udgøre ca. 75 pct. af det samlede antal selskaber, mens de kun står for ca. 5 pct. af 
 den samlede del af antal ansatte blandt alle selskaberne. 


2.2.8   Erhvervsstyrelsens opgørelse af erhvervsøkonomiske konsekvenser 
 Metode for opgørelsen 


Det er et krav, at væsentlige erhvervsøkonomiske  konsekvenser som følge af ny regulering skal 
 vurderes  og  kvantificeres.  De  erhvervsøkonomiske  konsekvenser  ved  revision  opgøres  ud  fra  et 
 gennemsnitligt  honorar  for  en  revision  for  et  selskab  i  en  given  regnskabsklasse  og  defineres 
 konkret som administrative konsekvenser.  


Administrative  konsekvenser  er  en  delmængde  af  de  erhvervsøkonomiske  konsekvenser  og 
 opgøres  af  Erhvervsstyrelsen  efter  AMVAB-metoden  (Aktivitetsbaseret  Måling  af  Selskabernes 
 Administrative  Byrder).  AMVAB-metoden  er  internationalt  anerkendt  og  benyttes  af  bl.a.  EU-
 Kommissionen, alle EU-medlemslande og en lang række lande i OECD.    


De  administrative  konsekvenser  ved  lempelsen  af  revisionspligten  i  henholdsvis  2006,  2010  og 
 2012  er  opgjort  ved  AMVAB  metoden.  Det  gælder  for  alle  målinger  af  administrative 
 konsekvenser  i  perioden  2001  til  2015,  at  den  fulde  konsekvens  blev  opgjort,  uanset  at  nogle 
 selskaber  valgte  at  forsætte  med  at  efterleve  det  ophørte  administrative  krav  –  i  dette  tilfælde 
 fortsat  lod  selskabets  årsregnskab  revidere.  Rationalet  var,  at  de  administrative  konsekvenser 
 fulgte kravene i reguleringen, og ikke hvad selskaberne frivilligt valgte at bruge deres ressourcer 
 på. 


De  opgjorte  konsekvenser  vedrører  de  omkostninger,  selskaberne  har  ved  at  opfylde  skriftlige 
 dokumentationskrav i reguleringen samt ved at stille informationen til rådighed for myndigheder 
 eller tredjepart.  


I  januar  2015  blev  AMVAB-metoden  ændret  med  introduktionen  af  det  metodiske  begreb 
 business as usual. Business as usual er et udtryk for de administrative aktiviteter, som de berørte 
 selskaber vil gennemføre uanset om der stilles krav herom i reguleringen.  


I  tilfældet  med  revisionspligten  vil  de  administrative  konsekvenser  ved  en  eventuel  yderligere 
lempelse  af  revisionspligten  alene  opgøres  for  den  andel  af  de  berørte  selskaber,  der  faktisk 
fravælger  revision.  På  tilsvarende  vis  vil  opgørelsen  af  de  administrative  konsekvenser  ved  en 
skærpelse  af  revisionspligten  kun  omfatte  de  selskaber,  der  ikke  i  forvejen  (frivilligt)  lader  sig 
revidere.  På  den  baggrund  tilstræber  metoden i  dag  i  højere  grad  at tage  højde for  selskabernes 
faktiske omkostningsændringer.    
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